AMF — Demonstrativo 3 (LRF, art.4¢, §22, inciso Il)

Municipio de Santo Angelo
LEI DE DIRETRIZES OF{QAMENTAF{IAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRES EXERCICIOS ANTERIORES

EXERCICIO DE 2020

R$ 1,00

ESPECIFICAGAO VALORES A PRECOS CORRENTES
2017 2018 Variagao % 2019 Variagao % 2020 Variagao % 2021 Variagdo% 2022 Variagéo %
Receita Total 170.058.772,00 | 199.440.417,43 17,28%| 211.921.000,00 6,26%| 217.340.000,00 2,56%| 232.671.017,91 7,05%| 256.625.140,30 10,30%
Receitas Primarias (I) 148.881.912,00 | 170.098.130,27 14,25%| 170.224.293,85 0,07%| 199.990.000,00 17,49%| 224.119.164,79 12,07%| 247.561.820,52 10,46%
Despesa Total 170.058.772,00 | 199.440.417,43 17,28%| 211.921.000,00 6,26%| 228.815.000,00 7,97%| 251.964.105,57 10,12%| 274.346.114,19 8,88%
Despesas Primarias (Il) 166.004.859,00 | 192.773.677,02 16,13%| 168.231.000,00 -12,73%| 217.650.000,00 29,38%| 240.277.555,57 10,40%| 262.132.005,69 9,10%
Resultado Primario (1 1I) - 17.122.947,00 | - 22.675.546,75 32,43% 1.993.293,85| -108,79%|- 17.660.000,00 -985,97%|- 16.158.390,79 -8,50%|- 14.570.185,17 -9,83%
Resultado Nominal 20.122.577,00 49.390,78 -99,75% 7.229.789,24 | 14537,93%|- 20.253.080,33 -380,13%|- 18.885.749,75 -6,75%|- 17.380.875,18 -7,97%
Divida Publica Consolidada 43.424.840,00 31.834.294,72 -26,69%| 32.000.000,00 0,52% 27.584.341,38 -13,80%| 28.622.034,45 3,76% 29.402.125,28 2,73%
Divida Consolidada Liquida |- 131.271.169,88 19.673.898,21| -114,99%|- 114.110.664,13 | -680,01%|- 122.255.565,34 7,14%| - 119.250.363,82 -2,46%| - 118.538.864,43 -0,60%
ESPECIFICAGAO VALORES A PRECOS CONSTANTES
2017 2018 Variagéo % 2019 Variagao % 2020 Variagao % 2021 Variagao % 2022 Variagao %

Receita Total
Receitas Primérias ()
Despesa Total
Despesas Primarias (Il)
Resultado Primario (I - II)
Resultado Nominal
Divida Publica Consolidada
Divida Consolidada Liquida

170.058.772,00
148.881.912,00
170.058.772,00
166.004.859,00

- 17.122.947,00
20.122.577,00
46.720.244,28

- 141.233.016,04

206.839.656,92
176.408.770,90
206.839.656,92
199.925.580,44

- 23.516.809,53
51.223,18
33.015.347,05
20.403.799,83

21,63%
18,49%
21,63%
20,43%
37,34%
-99,75%
-29,33%
-114,45%

211.921.000,00
170.224.293,85
211.921.000,00
168.231.000,00
1.993.293,85
7.229.789,24
32.000.000,00
-114.110.664,13

2,46%
-3,51%
2,46%
-15,85%
-108,48%
14014,29%
-3,08%
-659,26%

209.181.905,68
192.483.156,88
220.226.179,02
209.480.269,49
16.997.112,61
19.492.858,84
26.548.932,99
117.666.569,14

-1,29%
13,08%
3,92%
24,52%
-952,71%
-369,62%
-17,03%
3,12%

215.843.332,13
207.909.982,75
233.741.067,59
222.899.734,98
- 14.989.752,23
- 17.519.857,83
26.551.976,02

- 110.625.707,13

3,18%
8,01%
6,14%
6,41%
-11,81%
-10,12%
0,01%
-5,98%

230.014.490,73
221.890.988,56
245.897.894,75
234.950.323,74
13.059.335,17
15.578.571,72
26.353.282,71
106.247.020,46

6,57%
6,72%
5,20%
5,41%
-12,88%
-11,08%
-0,75%
-3,96%

Este demonstrativo tem por objetivo avaliar as metas previstas para o exercicio da LDO (2020), em comparagdo com as estabelecidas para os trés exercicios anteriores (2017, 2018 e 2019), bem como para os
dois seguintes (2021 e 2022), referentes a Receita Total, Receitas Ndo Financeiras, Despesas Nao Financeiras, Resultado Primério, Resultado Nominal, Divida Publica Consolidada e Divida Consolidada

Liquida, cumprindo, assim, a disposi¢édo contida no art. 42, § 29, inciso Il, da LRF.

Os valores relativos as previsdes de Receitas, Despesas e Resultado Priméario de 2017, 2018 e 2019 foram atualizados pelas respectivas Leis Orgamentarias Anuais. J& os valores da previsdo do Resultado
Nominal, Divida Consolidada e Divida Consolidada Liquida, foram extraidos dos anexos de metas fiscais das respectivas LDO.

Ja em relacéo as previsdes para os exercicios de 2020, 2011 e 2022, os valores, a metodologia, as premissas utilizadas e a respectiva meméria de célculo sdo as mesmas utilizadas para o estabelecimento das




