

Município de Santo Ângelo  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
 ANEXO DE METAS FISCAIS  
**DEMONSTRATIVO DE METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES**  
 EXERCÍCIO DE 2020

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, Inciso II)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2017	2018	Variação %	2019	Variação %	2020	Variação %	2021	Variação %	2022	Variação %
Receita Total	170.058.772,00	199.440.417,43	17,28%	211.921.000,00	6,26%	217.340.000,00	2,56%	232.671.017,91	7,05%	256.625.140,30	10,30%
Receitas Primárias (I)	148.881.912,00	170.098.130,27	14,25%	170.224.293,85	0,07%	199.990.000,00	17,49%	224.119.164,79	12,07%	247.561.820,52	10,46%
Despesa Total	170.058.772,00	199.440.417,43	17,28%	211.921.000,00	6,26%	228.815.000,00	7,97%	251.964.105,57	10,12%	274.346.114,19	8,88%
Despesas Primárias (II)	166.004.859,00	192.773.677,02	16,13%	168.231.000,00	-12,73%	217.650.000,00	29,38%	240.277.555,57	10,40%	262.132.005,69	9,10%
Resultado Primário (I – II)	- 17.122.947,00	- 22.675.546,75	32,43%	1.993.293,85	-108,79%	- 17.660.000,00	-985,97%	- 16.158.390,79	-8,50%	- 14.570.185,17	-9,83%
Resultado Nominal	20.122.577,00	49.390,78	-99,75%	7.229.789,24	14537,93%	- 20.253.080,33	-380,13%	- 18.885.749,75	-6,75%	- 17.380.875,18	-7,97%
Dívida Pública Consolidada	43.424.840,00	31.834.294,72	-26,69%	32.000.000,00	0,52%	27.584.341,38	-13,80%	28.622.034,45	3,76%	29.402.125,28	2,73%
Dívida Consolidada Líquida	- 131.271.169,88	19.673.898,21	-114,99%	- 114.110.664,13	-680,01%	122.255.565,34	7,14%	- 119.250.363,82	-2,46%	- 118.538.864,43	-0,60%
ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2017	2018	Variação %	2019	Variação %	2020	Variação %	2021	Variação %	2022	Variação %
Receita Total	170.058.772,00	206.839.656,92	21,63%	211.921.000,00	2,46%	209.181.905,68	-1,29%	215.843.332,13	3,18%	230.014.490,73	6,57%
Receitas Primárias (I)	148.881.912,00	176.408.770,90	18,49%	170.224.293,85	-3,51%	192.483.156,88	13,08%	207.909.982,75	8,01%	221.890.988,56	6,72%
Despesa Total	170.058.772,00	206.839.656,92	21,63%	211.921.000,00	2,46%	220.226.179,02	3,92%	233.741.067,59	6,14%	245.897.894,75	5,20%
Despesas Primárias (II)	166.004.859,00	199.925.580,44	20,43%	168.231.000,00	-15,85%	209.480.269,49	24,52%	222.899.734,98	6,41%	234.950.323,74	5,41%
Resultado Primário (I – II)	- 17.122.947,00	- 23.516.809,53	37,34%	1.993.293,85	-108,48%	- 16.997.112,61	-952,71%	- 14.989.752,23	-11,81%	- 13.059.335,17	-12,88%
Resultado Nominal	20.122.577,00	51.223,18	-99,75%	7.229.789,24	14014,29%	- 19.492.858,84	-369,62%	- 17.519.857,83	-10,12%	- 15.578.571,72	-11,08%
Dívida Pública Consolidada	46.720.244,28	33.015.347,05	-29,33%	32.000.000,00	-3,08%	26.548.932,99	-17,03%	26.551.976,02	0,01%	26.353.282,71	-0,75%
Dívida Consolidada Líquida	- 141.233.016,04	20.403.799,83	-114,45%	- 114.110.664,13	-659,26%	117.666.569,14	3,12%	- 110.625.707,13	-5,98%	- 106.247.020,46	-3,96%

Este demonstrativo tem por objetivo avaliar as metas previstas para o exercício da LDO (2020), em comparação com as estabelecidas para os três exercícios anteriores (2017, 2018 e 2019), bem como para os dois seguintes (2021 e 2022), referentes à Receita Total, Receitas Não Financeiras, Despesas Não Financeiras, Resultado Primário, Resultado Nominal, Dívida Pública Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, cumprindo, assim, a disposição contida no art. 4º, § 2º, inciso II, da LRF.

Os valores relativos às previsões de Receitas, Despesas e Resultado Primário de 2017, 2018 e 2019 foram atualizados pelas respectivas Leis Orçamentárias Anuais. Já os valores da previsão do Resultado Nominal, Dívida Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, foram extraídos dos anexos de metas fiscais das respectivas LDO.

Já em relação às previsões para os exercícios de 2020, 2021 e 2022, os valores, a metodologia, as premissas utilizadas e a respectiva memória de cálculo são as mesmas utilizadas para o estabelecimento das